De sanctis Virado et socijs martyribus. Cap. cxcj.

Gradus: zozimus

Alexander: candidus: piperion. et alij eorum viginti cofocij martyres apud cartaginem. pro christi nominis confessione passivictorie triumphum a domino consecuti sunt quibus idus martij. Dec Aldo.

De sancto Gregorio papa et doctore. Cap. cxcij.

Gregorius papa

primus doctor egregius ex senatoria stirpe romanorum nobilissima. patre gordiano: matre filia: romana sedis pontificatum tenuit annis. xij. mensibus. vi. diebus. et

Qui cum summum prebium apicem in annis adolescentibus attigisset: ac rerum et diuitiarum copia abundare: cogitabat hec omnia deserere: et ad religionem se transferre. Sed dum sub probris urbanis habitu mundo desereret: multasque sibi ex seculi cura succresceret: tandem orbatum patre sex monasteria in sicilia construxit: et septimum intra vrbes in honorem sancti andree quibus de proprio large dotatis oibus ceteris pauperibus erogatis. in septimo se fecit monachum sub abbatis disciplina. Ubi ad tantam in breui perfectione devenit: vt posset iam in perfectorum numero computari. Tantaque districtione corpus suum assuevit: vt in firmato stomacho subsistere vix valeret: et infirmitatem illam quam greci synopim vocant patiens: per horarum momenta qua ad exitum propinquaret. Abbate quoque eius defuncto successit eidem in regimine abbacie. Quadam die cum in studio suo scriberet: naufragus ad eum venit: sibique misereri cum lachrymis postulauit. Cuius sibi sex argenteos dari iussisset et abijt: eadem die iterum redijt sex multa perdidisse et pauca accepisse dixit. Qui cum ab eo totidem argenteos recepisset: tertia die iterum reuersus: misereri sibi importunis clamoribus postulabat. Sed cum sanctus gregorius a procuratore domus nihil dandum preter scutellam argenteam didicisset: illam statim sibi dari precepit. Quam ille accipiens letus abcessit. Postquam autem gregorius ad papatum promotus fuit: die quadam cancellario suo mandauit vt. xij. peregrinos ad conuiuium vocaret. Et dum omnes recuberent: intuens papa. xij. numeravit. Et cum cancellario diceret cur. xij. contra suum mandatum inuicasset: illeque non ultra duodecim esse assereret. Animaduertit gregorius vnum ex illis crebro vultum mutante: et nunc senem: nunc iuuenem similitate. Finito conuiuio illi in

Ziber

camerā secreto vocauit: et interrogās q̄s esset: audiuit: q̄ angelus ille erat qui ab eo in forma naufragi existente in monasterio. xij. nūmos et scutellam argenteā receperat: et quo die deus ipsum romane vrbis pontificem futurum destinauerat: statimq; ab eo disparuit. ¶ Cum die quadam Gregorius adhuc abbas per forum trāfirer: vidit pueros pulcherrimos vultuq; venustos esse venales. Et interrogās vnde essent audiuit q̄ erant de insula angolorum: quos ille recte ait vocari anglos quasi angelos: quia angelicos vultus habent. Eū autē didicisset illos esse gentiles compatiēs genti: q̄ princeps renebrarū tam decoros homines possideret: pelagium romanū pontificem omnino rogat: vt ad conuertēdas gentes illas predicatores aliquos mittat: offerens se in tale opus esse paratum. Quem papa cū quibusdā alijs ad predicandū ad angliam destinauit. Sed postq̄ triū dierum iter perfecisset ad instātiā romani populi: se de ipsius absentia cōquerentis: gregorium per nūcios reuocauit: quem postmodū a suo monasterio abstraxit: et ipsum cardinalem diaconum ordinauit: ipsum quoq; successiue legatum ad cōstantinopolim pro causis ecclesie destinauit: vbi existens gregorius. Eutycetis heresim de resurrectione corporis male sentiens cōfutuauit: librosq; ipsius comburi fecit: et gratiam imperatoris mauritij plurimā acquisiuit: vnde et filium eius de sacro fonte leuauit: indeq; ad vrbem rediit. ¶ Post aliquod tempus fluitus tyberis alueum suū egressus intantū excreuit: vt sup muros vrbis influeret: et plurimas domos euerteret. Tūc etiā per tyberim serpentū multitudinem cum dracoue ad mare descēdit: sed a scorpionibus p̄focatus: ad littusq; proiectus ac rē terribiliter infecerit. Sicq; plaga pessima quas in guinariam vocāt secuta est. Que primo omnium pelagium papam percussit: deinde in populus adeo descuit vt domus plurime vacue remanerent. Tūc gregorius ab omni populo in pontificem electus est. Cum ergo cōsecrari deberet: et lues populū denastaret: sermone ad populum fecit et processionē cum letantijs instituit: et omnes diuinā misericordiā implorare monuit. In qua processione octuaginta de populo spiritū exhalauerūt. Sed nequaquam ab oratione cessandum admonuit: finitraq; processione habitū mutauit: et vrbē fugēs triduo latitauit. Sed dū populus ipsum vbiq; perquireret: cuidam heremite per visum ostenditur vbi esset. Nam colūna lucis super cauernā vbi larebat conspicitur. Sicq; licet renitēs a populo trahitur: et ad summum pontificium sublimat. Et cum imperatori mauritio precib; per litteras iustitisset: vt electioni de se facere nullatenus cōsenseret: presertus vrbis litteras surripuit. Sicq; confirmationem gratanter imperator misit. Sed q̄ ad huc romā pestis predicta vastabat populū mor-

Tertius

re solito processionē iterū cum letantijs vrbem circūeundo ordinauit: et iconā beate virginis quam lucas euāgelista in propria forma pinxisse dicitur: circūferri iussit. Cui ac infectus miro modo cedebar: et post imaginē serenitas remanebat. Tūc audite sunt voces angelorū in aere concinētium ante illam. Regina celi letare etc. Viditq; gregorius super castrum crescētij angelum: qui gladium cruentū in vaginam deponerebat: quo signo deum placatū intellexit. et sic pestis et vrbē cessauit: vnde et castrū illud deinceps sancti angeli vocatū est. Tandē vt dudū optauerat: augustinū mēlitū et iohannem cum quibusdā alijs ad angliam misit: et pplm illum suis precibus ad fidem conuertit: p̄pter quod ab angloꝝ populis apostolus appellat. Tante autē humilitatis fuit: q̄ primus seruus seruorū dei se nominauit et alios nominari iustituit. Tante largitatis et elemosynarū: vt non solum presentibus: sed etiā longe positis: etiā in morte synai monachis necessaria ministraret. Nam omnium pauperū nomina scripta habebat: et eis liberaliter subueniebat: monasteriū hierosolymis instituit: et illic de gentibus necessaria procurauit. Tribus milibus ancillis christi p̄ quos tūc dāuit stipendijs octuaginta libras auri annuas offerebat: quorūdam quoq; ad mēsam suā peregrinos et pauperes inuitabat. ¶ Cum die pasche in ecclesia sancte marie maioris celebraret: et pax domini sit semper vobiscum dixisset. Angelus domini alta voce respondit. Et cū spiritu tuo. p̄pter quod pape ipsa die ibidem celebranti: et pax domini diceret: nihil responderetur. ¶ Die quadam per forum traianū transiēs: recondatus virtutum que de traiano imperatore legerat: et qualiter iusticiā summope colerat: et ex sola ignorantia: cum maxima tamē moderatiōe christianos persecutus fuerat ad sancti petri basilicā deuenit: et ibidem pro eo amarissimi fleuit. Cuius lachrymis deus placatus mirabili dispositione traianū reuocauit ad vitam: vbi suscepto baptismate gratiā consecutus veniam meruit: et sic iterū obdormiēs gloriā obtinuit. Nec em̄ eius anima erat in inferno finaliter deputata: sed ad tempus: nō sentētia diffinitua damnata. Huius autē rei ecclesie orientalis et occidentalis credulitas testis est. Post hec angelus sibi apparuit: et quia pro damnato orauerat: duarum sibi penarū opinionē dedit: aut biduo in purgatorio cruciari: aut i vīta sua infirmitatibus fatigari. Qui primo sp̄eto se cū dū elegit. Unde deinceps semp aut febrib; aut podagra: aut stomachi occupatione: aut varijs membrorū doloribus pressus fuit. ¶ Quod trona quedam singulis diebus dominicis beatorū panes offerebat. Qui cū sibi post missas corpus domini offerret: illa subisit: eo q̄ panem quem proprijs manibus illa fecerat: gregorius corpus dominicū appellabat. Qui pro